
Nº 95, sexta-feira, 19 de maio de 2017 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017051900037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

gência: 20/05/2017 a 19/05/2018. Valor Total: R$220.320,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800105 Fonte: 112000000 - 2017NE800106.
Data de Assinatura: 16/05/2017.

(SICON - 18/05/2017) 158445-26403-2017NE800011

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 158444

Número do Contrato: 09/2014. Nº Processo: 2307300059420145.
Contratante: INSTITUTO FEDERALDE EDUCACAO, CIENCI-
A E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado: CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação de 06 (seis) meses de
prazo na vigência do contrato original referente à prestação de serviço
de telefonia móvel para o IFAM - CMZL.
Fundamento Legal: Lei n. 8.666/93, art. 54 e 65 e PARECER PF-
IFAM n. 323/2017.
Vigência: 06/05/2017 a 05/11/2017. Data de Assinatura: 05/05/2017.

(SICON - 27/03/2017) 158444-26403-2017NE800010

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2017 publicado no DOU
de 17/05/2017 , Seção 3, Pág. 37. Onde se lê: Valor R$ 84.884,80
Leia-se : Valor R$ 84.844,80

(SICON - 18/05/2017) 158445-26403-2017NE800011

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2017 - UASG 158446

Nº Processo: 23043000091201739 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - Prestação de serviços terceirizados de natureza continuada para
execução das atividades de porteiro, recepcionista e copeiro, no Cam-
pus Manaus Distrito Industrial do IFAM, em regime de empreitada
por preço global, e compreenderá o fornecimento dos insumos de
mão de obra (uniformes), conforme especificações e quantitativos
estabelecidos neste Termo de Referência. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 19/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Gov. Danilio de Matos Areosa, 1975 - Bairro Distrito
Industri MANAUS - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158446-05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 19/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 31/05/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LIDIANE DA SILVA FERREIRA
Pregoeria

(SIDEC - 18/05/2017) 158446-26403-2017NE800029

CAMPUS MANAUS-ZONA LESTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2017 - UASG 158444

Número do Contrato: 14/2014. Nº Processo: 23073000749201321.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 00899223000132. Contratado : ELETROCONTROLE
ENGENHARIA COMERCIOE REPRESENTACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação de 90 (noventa) dias no prazo de execução do contrato
de prestação de serviço de reestruturação e adequação da rede elétrica
de média e baixa tensão do IFAM-CMZL. Fundamento Legal: Lei n.
8.666/93, art. 57 e 65 e suas alterações. Vigência: 26/04/2017 a
25/07/2017. Data de Assinatura: 25/04/2017.

(SICON - 18/05/2017) 158444-26403-2017NE800010

CAMPUS EIRUNEPÉ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 155527

Nº Processo: 23772000285201708.
DISPENSA Nº 6/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS -
CAMPUS EIRUNEPE.CNPJ Contratado: 12004771000136. Contra-
tado : ANTONIO JOSE BARROSO PEREIRA - ME-.Objeto: Con-
tratação de empresa para fornecimento de água mineral sem gás, em
garrafões de 20 litros retornáveis para o IFAM/CAMPUS EIRU-
NEPÉ. Fundamento Legal: Art. 54 da Lei 8.666/93 e seguintes e suas
alterações posteriores. Vigência: 09/05/2017 a 31/12/2017. Valor To-
tal: R$7.770,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800025. Data de As-
sinatura: 09/05/2017.

(SICON - 18/05/2017) 158142-26403-2017NE800011

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158411

Número do Contrato: 2/2017. Nº Processo: 23279011158201616.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 21020956000125. Contratado : SVP ENGENHARIA E
CONSULTORIA -EIRELI - EPP. Objeto: Acréscimo de 18,09% no
valor da execução dos serviços e prorrogação pelo prazo de 60 (ses-

senta) dias dos prazos de vigência e execução do contrato 02/2017.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 18/05/2017 a
17/07/2017. Data de Assinatura: 18/05/2017.

(SICON - 18/05/2017) 158411-26427-2017NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 33/2017 - UASG 158129

Nº Processo: 23327001523201742 . Objeto: Contratação de Curso
Prático In Company sobre Execução Orçamentária e Financeira no
SIAFI, para 35 servidores do IF Baiano Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 02/05/2017. DIOGO
SOARES DE MELO MAGALHÃES. Diretor de Orçamento. Ra-
tificação em 18/05/2017. GEOVANE BARBOSA DO NASCIMEN-
TO. Reitor. Valor Global: R$ 38.000,00. CNPJ CONTRATADA :
14.262.874/0001-21 CELINA RUTE DA SILVA MATIUZZI.

(SIDEC - 18/05/2017) 158129-26404-2017NE800035

CAMPUS URUÇUCA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2017

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano -
Campus Uruçuca por meio de seu Pregoeiro torna público, na con-
formidade das disposições contidas no inciso XII do art. 30 do Dec.
nº 5.450, de 31/05/2005, o Resultado do Julgamento do Pregão Ele-
trônico nº 5/2017, declarando vencedoras as empresas, como segue: D
- TUDO DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ: 14.811.522/0001-
88, item 2; FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPA-
MENTOS EIRELI - EPP, CNPJ:09.058.708/000178, item: 19. Os
itens 5, 6, 7, 8, 9, 20, 26 e 27 foram cancelados na aceitação. Os itens
1,3,4, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23,24,25 restaram
desertos.

OTHON JOSE LIMA DO SACRAMENTO
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 18/05/2017) 154617-26404-2017NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS TAGUATINGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 152140

Número do Contrato: 3/2016. Nº Processo: 23162000143201630.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Constitui ob-
jeto deste termo aditivo prorrogar o prazo de vigência do Contrato
03/2016por mais 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 02/05/2017 a 02/05/2018. Valor Total: R$51.012,97. Fonte:
112000000 - 2017NE800030. Data de Assinatura: 02/05/2017.

(SICON - 18/05/2017) 152140-26428-2017NE800026

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS LUZERNA

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23475000495201742 . Objeto: Pregão Eletrônico - A presente Li-
citação tem por objeto a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços terceirizados de Portaria Diurna e Vigia No-
turno, para atender as necessidades do IFC Campus Luzerna.

ANGELA SALETE DE FREITAS GONCALVES
Coord. de Licitações e Contratos

(SIDEC - 18/05/2017) 152663-15266-2017NE800001

CAMPUS CAMBORIÚ

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense; Contratado: Canadense Administração e Serviços Ltda;
Contrato 04/2014; Objeto: Repactuação de valores contratuais, tendo
como base a convenção coletiva 2017, referente serviços de ma-
nutenção predial; Valor mensal em vigor R$ 4.005,57; Data da As-
sinatura: 18/05/2017; Signatários: Rogério Luís Kerber, pelo Con-
cedente e Kathleen Cristina Rohden, pelo Concessionário.

CAMPUS SOMBRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158462

Número do Contrato: 6/2015. Nº Processo: 23354000051201511.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Con-
tratado: 10392048000146. Contratado : MDJ SEGURANCA PRI-
VADA E VIGILANCIALTDA. - ME. Objeto: A vigência do contrato
será prorrogada por doze meses a partir de 01/06/2017; Fica re-
pactuado o valor mensal para R$ 21.281,40; e, inclui o subitem 10.1.5
com nova redação em consonância com o §3º, inciso VI, do artigo 2º
da Portaria MPDG nº 409, de 21/12/2016. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 e demais alterações legais. Vigência: 01/06/2017 a
31/05/2018. Valor Total: R$255.376,80. Fonte: 112000000 -
2017NE800030. Data de Assinatura: 11/05/2017.

(SICON - 18/05/2017) 158462-26422-2017NE800027

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 23354001406201751. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
Empresa Especializada para Prestação de Serviço terceirizado de Ze-
ladoria para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Catarinense Campus Santa Rosa do Sul e Campus Avançado Som-
brio

FLAVIO JOSE PETTENON
Diretor de Administração e Planejamento

(SIDEC - 18/05/2017) 158462-26422-2017NE800027

CAMPUS VIDEIRA

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
14/2015 Numero do Contrato 14/2015 N Processo
23352001255/2015-90. PREGAO N 12/2015. IRP N 08/2015. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE CAMPUS VIDEI-
RA. CNPJ Contratado: 00.482.840/0001-38.Contratado: LIDERAN-
ÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA. Objeto: Prestacao de Ser-
vico Terceirizado de Manutenção Predial. Fundamento Legal: Lei
8666-93 e suas alteracoes legais. Vigencia: 01/01/2017 a 31/12/2017.
Valor Total após repactuação: R$ 109.481,28 (cento e nove mil,
quatrocentos e oitenta e um reais e vinte e oito centavos). Fonte:
112000000 - 2017NE800008. Data de Assinatura: 17/05/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2017 - UASG 158379

Nº Processo: 23352002682201676.
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contra-
tado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA SA -
.Objeto: Contratação de seguro discente. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e alterações.Vigência: 02/05/2017 a 01/05/2018. Valor Total:
R$8.500,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800071. Data de Assinatura:
25/04/2017.

(SICON - 18/05/2017) 158379-26422-2017NE800023

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2017 - UASG 152290

Nº Processo: 23476000250201713 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual Aquisição de itens diversos (cadeiras,
mesas em L, estantes de aço, gaveteiros, arquivos deslizantes, armário
de metal, quadro branco móvel, encadernadora, bandeiras, rotula-
doras, fitas para rotuladora, carteira escolar, cadeiras estofadas e ou-
tros) atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense Campus
São Francisco do Sul e demais órgãos participantes. Total de Itens
Licitados: 00081. Edital: 19/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rodovia Duque de Caxias S/n Iperoba - SAO
FRANCISCO DO SUL - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/152290-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 19/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 31/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VERA LUCIA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 18/05/2017) 152290-26422-2017NE800044

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 98/2014 - UASG 158133

Número do Contrato: 98/2014. Nº Processo: 23255034031201481.
INEXIGIBILIDADE Nº 39/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 05330436000162. Contratado : FUNDACAO CEAREN-
SE DE PESQUISA E -CULTURA. Objeto: Alterar os itens 11, 13 e
23 do inciso II da Cláusula Segunda - Do Regime de Execução,
Obrigações da Contratada e da Contratante, em consonância com o

vera.silva
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-19T00:01:15-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




